56  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022

Processo Administrativo nº 2021/1390878
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, comunica  que a licitação - modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
019/2022 - SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição de 1.250m² (um mil duzen-
tos e cinquenta) metros quadrados de rede de proteção, visando garantir
a segurança das aeronaves do Grupamento Aéreo de Segurança Pública e
Defesa Social do Pará contra queda de objetos, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, Anexo I do edital, foi declarada FRA-
CASSADA, em razão da empresa participante não atender na integralidade
as exigências contidas no Edital.
Belém(PA), 21 de junho de 2022.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 816614

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 124/2022 – CCC: MAN-
TER a MAJ QOPM RG 31132 RUTE ANDRÉA DE SOUZA CAMPOS, como fiscal
do Contrato Administrativo nº 024/2020 – CCC/ PMPA, celebrado entre a
PMPA e a Empresa AM E M TRANSPORTES LTDA; cujo objeto é a “contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de transporte de cargas e mu-
danças a serem prestadas a PMPA”; NOMEAR o CB PM RG 38958 ANDER-
SON LEANDRO LOPES SOUSA, em substituição a CB PM RG 36440 KELLY
ANDRESA LEITE SOUZA, como fiscal interino do Contrato Administrativo
nº 024/2020; Registre-se, Publique-se; Belém/PA, 21 de Junho de 2022;
RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS; TEN CEL QOPM RG 29213;Chefe do
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 816479
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º125/2022 – CCC. Obje-
to: NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 38892 WILLAMES RUBENS COSTALAT, em
substituição ao MAJ QOPM RG 33448 HARLEY ALVES DA COSTA, como fis-
cal do Contrato Administrativo nº 029/2017 – CCC/PMPA, celebrado entre
a PMPA e a Srª CÍCERA SELMA DE OLIVEIRA DE SOUSA, cujo objeto desti-
na-se a “Locação de imóvel para abrigar a Sede do 16º Posto Policial Des-
tacado do 4º BPM na Vila Sororó, Marabá/Pa”; MANTER o SUB TEN QPMP
RG 26844 LILAMAR SILVEIRA OLIVEIRA, como fiscal interino do Contrato
Administrativo nº 029/2017; Registra-se, publique-se e cumpra-se;Belém/
PA, 21 de Junho de 2022;RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL
QOPM RG 29213; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 816571

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 872/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.879 do dia
03/03/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM Bruno Pinheiro Dos Santos;
CPF: 841.182.102-15;Valor: R$ 3.798,00. Leia-Se: SGT PM Bruno Pinhei-
ro Dos Santos; CPF: 841.182.102-15; Valor: R$ 3.956,40. Ordenador: CEL
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 816704

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 035/2022-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2022; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na manutenção preventiva, corretiva, su-
porte técnico, atualização de versões e supervisão remota de equipamento
para o sistema guardião on-line para a Polícia Militar do Pará, incluindo:
mão de obra, materiais, produtos, peças de reposição, peças em geral,
partes acessórias, consumíveis, insumos e, fornecimento, substituição e
configuração de quaisquer equipamentos danificados ou com defeito, bem
como todo material necessário para a execução do serviço; Valor Global: R$
1.770.798,48 (um milhão setecentos e setenta mil, setecentos e noventa e
oito reais e quarenta e oito centavos); Data da assinatura: 15/06/2022; Vi-
gência: 15/06/2022 a 14/06/2023. A despesa com este contrato ocorrerá
da seguinte forma: Programa: 1508 – Governança Pública; Ação (projeto/
atividade): 26/8238 – Gestão de tecnologia da informação e comunicação;
Natureza da Despesa: 3.33.90.40.08 – Serv. De tecno.da infor.e comun.
-pessoa juridica=Manutenção de Software; Plano Interno: 4120008238C;
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinário). Empresa: DÍGITRO TEC-
NOLOGIA S.A; CNPJ: 83.472.803/0001-76; ORDENADOR: JOSÉ DILSON
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 816755

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 015/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Aquisição de equipamentos de Informática para o
efetivo do Comando de Policiamento Regional I – CPR I (Santarém) perten-
cente à Polícia Militar do Estado do Pará, conforme quantidades, especifica-
ções e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 05/07/2022, às 09h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 21 de junho de 2022. JACQUELINE DA TRINDADE
SANTIAGO – MAJ QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 816524

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2022/
CPL/PMPA

PAE Nº 2022/ 175785
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.054.994-0001-42, e os contratados:

POLO BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR MADELEINE BASTOS DA VERA CRUZ 950.396.942-53 R$ 5.670,00

TOTAL R$ 5.670,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 6.804,00

DO OBJETO: Contratação de docentes para ministrarem aulas no CURSO
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS - CFP 2022 Polo Belém/ CFAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.804,00 (Seis mil, oitocentos e quatro reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; Ação
26/8833 – Formação inicial de Agentes de Segurança Pública; Natureza
da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca/ 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas; Plano Interno:
1050008833C; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR –
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 21 de junho de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 817097
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 032/2022/

CPL/PMPA
PAE Nº 2022/450534

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2019/2022
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA 185.864.222-15 R$ 700,00

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS 593.495.812-72 R$ 350,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA 231.684.042-68 R$ 1.350,00

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO FERNANDO ALBERTO BOLÓIA DA SILVA 581.214.472-91 R$ 800,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA 128.275.412-20 R$ 1.350,00

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO HÉLIO PAIXÃO DE MORAES 629.741.142-53 R$ 800,00

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO JASIANE CALDERARO COSTA VALE 295.355.732-68 R$ 450,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS 094.055.502-66 R$ 450,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO JOSIVANE DO CARMO CAMPO 751.647.442-87 R$ 900,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO

LUCIANA APARECIADA CABRAL COÉLHO
MAZZÉ 976.068.632-53 R$ 350,00

ORIENTAÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO LUIZ NESTOR SODRÉ DA SILVEIRA 513.996.523-20 R$ 400,00

CORREÇÃO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO LUIZ NESTOR SODRÉ DA SILVEIRA 513.996.523-20 R$ 400,00